



Republikas ziņas

• Aizvadītajā nedēļā Saeima apsprieda grozījumus zemes likumdošanā. Atbalstīta zemes nodošana arī juridisku personu īpašumā.

• Saeima izdarījusi grozījumus Civillikumā. Valstij vai pašvaldībai piederošos namus to jaunie īpašnieki varēs reģistrēt Zemes grāmatās neatkarīgi no zemes reģistrācijas fakta.

• Valsts statistikas komiteja sniegusi ziņas par bezdarbu Latvijā. Augustā tas pieaudzis par 6,33 procentiem, rēķinot no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem. Latvijā tagad ir 84121 bezdarbnieks, no tiem 34458 reģistrēti kā ilgstoši bezdarbnieki.

• Zemkopības ministrija izdevusi pavēli, saskaņā ar kuru paredzēts subsidēt rudzu eksportu. Par katru ārvalstīs pārdo to rudzu tonnu to pārdevējs varēs saņemt 10 latus.

• Aizvadītajā nedēļā notika Latvijas mazturīgo partijas atbalstītāju sanāksme. Partijas dibināšanas kongresu paredzēts sasaukt šoruden. Savukārt no Demokrātiskās partijas izstājies viens no tās dibinātājiem — Jānis Škapars, kuram radies konflikts ar partijas priekšsēdētāju Aivaru Kreitusu un viņa atbalstītājiem. Bet Latvijas Tautas fronte gatavojas sanāksmei 8. oktobrī, kurā paredzēts spriest, vai LTF ir jēga pārdēvēties par Latvijas Tautas partiju.

• Zemkopības ministrija piešķirusi vienreizēju valsts subsīdiju Latvijā ražotā sviesta un siera eksportētājiem. 1994. gadam paredzētā summa ir Ls 420 000. Subsīdijas piešķirtas 1000 tonnām sviesta un 400 tonnām siera no Čederas un Edamas sieru grupas.

• Ministru kabineta Ekonomikas un finansu komiteja akceptējusi likumprojektu par uzņēmumu ienākuma nodokli, kas, ja to Saeima pieņems, no mainīs pašreizējo likumu par peļņas nodokli.

• Ministru kabineta Ārlietu un drošības komiteja sagatavojusi rīkojumu par Imigrācijas policijas izveidošanu. Tās galvenais uzdevums būs Latvijā nelegāli ieceļojušo ārvalstnieku aizturēšana un izsūtīšana.

• Latvijā sācis darboties Eiropas informācijas centrs, ko atvērusi Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības palāta un Rostokas (Vācija) Tirdzniecības un rūpniecības kamera. Centrs palīdzēs Latvijai uzņēmējiem nodibināt sakarus ar Eiropas savienību, kā arī ar radniecīgām firmām Eiropas valstīs.

• Ar 1. septembri sācis kursēt jauns vilciens maršrutā Rīga — Daugavpils. No Rīgas tas izbrauc plkst. 20.00, bet Daugavpili ierodas plkst. 23.53. Tas būs izdevīgi arī līviem un citiem mūsu rajona iedzīvotājiem.

• Ar 1. septembri izmainītas cenas atsevišķu vilcienu maršrutos. Par 17 procentiem biļetes cena samazināta vairākos ekspresvilcienos, arī maršrutā Rīga — Daugavpils.

• Ministru kabinets pieņēmis ārstniecības nolikumu, kam ir likuma spēks. Tajā noteikts, kas jādarā ārstam un kādas tiesības ir pacientam.

RUDZĀTU PAGASTĀ

«Mēs no ziemas nebaidāties...»

Apmēram tā šoruden var teikt rudzātieši. Vairākdzīvokļu mājās, kas būvētas agrākos laikos, bija malkas apkure, tāpēc problēmas pagāja secen. Taču astoņdesmitajos gados celto daudzdzīvokļu māju iemītnieki apkures sarežģījumiem bija tikuši cauri jau pērn — katrā mājā ierīkota lokāla centrālā apkure. Skolotāju mājā, piemēram, katlu kurina visi iedzīvotāji pēc kārtas, citur kurinātājus algo. Vasarā tik vien atliek kā sagādāt malku — apmēram piecpadsmit kubikmetrus katram.

Kā apkurinās pagastmāju, to pagaidām nezina arī pagasta padomes priekšsēdētājs Ē.Vaivods. Ideja ir, darbība skaidra, bet viss atduras pret līdzekļu trūkumu. Šo jautājumu cer atrisināt tuvākajās nedēļās, jo rudens jau klāt.

Sabiedriskie darbi ne visiem pa prātam

Pagājušajā mēnesī Rudzātu pagastā bija nolemts rīkot sabiedrisko darbus, lai daudz maz godīgi, kā saka, pēc padarītā darba, sadalītu pabalstu naudiņu. Sākumā strādātgrībētāju pieteicās daudz. Bet laikam jau divdesmit viena stunda nedēļā izrādījās par daudz vai atkal mēnesī nopelnāmie seš-

padsmīt ar pusi lati — par maz, bet pilnu normu paveica tikai divi cilvēki, kuri palīdzēja ūdensvada remontā.

Jūlijā līdzīgā veidā tika organizēta palīdzība vientuļajiem pensionāriem — skaldīja malku, gatavoja lopbarību vai darīja ko citu saimniecībā vajadzīgu.

Bezdarbs sabojā cilvēkus

Tā uzskata pagasta padomes priekšsēdētājs Ē.Vaivods. Un piebilst, ka tam «palīdzējusi» arī valdības politika. Lielā daļā cilvēku ir radīta pārliecība, ka kādam noteikti būs jāatbild tiesas priekšā, ja viņam nāksies ciest badu. Bet neviens nav virzīts uz domu pašam gādāt par savu labklājību. Tāpēc padomes sēdes dienās jau vismaz pāris pagasta cilvēku sēž ar lūgumiem kārtējo reizi palīdzēt kārtējā «bezizejas» situācijā.

Bezdarba līmenis pagastā ir augsts. Pēc paju sabiedrības, vēlāk pēc kopdarbības sabiedrības izjukšanas tagad darbs ir tikai pedagogiem. Vienīgi speciālā internātskolā vajadzīgi tehniskie darbinieki. Taču tā nav izeja.

Darbu pat sezonas laikā nevar piedāvāt arī pagasta zemnieki, jo knapi spēj savilkt galus kopā. Par algota strādnieka uzaicināšanu pat nav ko runāt.

L.Kirillova

Februāra pusdienas — decembrī

♦ Jau februārī iesniedzu deklarāciju Līvānu pilsētas valdē par to, ka esam maznodrošināta ģimene, bet nekādu pabalstu līdz pat šim laikam neesam saņēmuši. Tajā pašā laikā citi līviņieši ir saņēmuši pabalstu. Palīdziet noskaidrot, kāpēc tas tā ir, — ar šādu lūgumu redakcijā vērsās kāda līviņiete.

Par deklarācijām un pabalstiem trūkumcietējiem palūdzām atbildēt Līvānu domes priekšsēdētāju VISVALDI GERCĀNU:

— Deklarācijas par pabalstu izsniegšanu maznodrošinātiem iedzīvotājiem Līvānu valde sāka pieņemt pērnā gada decembrī, bet šī gada februārī to pārtrauca. Pabalstu apjomu aprēķināja atbilstoši Labklājības ministrijas noteikumiem. Cilvēkiem tika kompensēti gan gāzes, gan elektrības, apkures, īres, praktiski visi komunālie maksājumi. Atbilstoši noteikumiem tika izmaksāta arī pārtikas nauda.

Zinu pilsētas, kas rīkojās savādāk, piemēram, Preiļos sedza tikai siltuma un daļu īres samaksu. Analizējot pašreizējo situāciju, jāsecina, ka toreizējais lēmums un pieturēšanās pie instrukcijām nebija labākais variants. Pašlaik pabalstiem nav naudas. No prognozētās pabalstu naudas, kas bija jāsaņem no valsts — 80 procenti (pašvaldībai jāsedz 20 procenti), līdz šodienai esam saņēmuši tikai 37,7 procentus. Bez tam ir valsts prezidenta parakstīts lēmums, ka šī valsts daļa pašvaldībām ir jāsaņem neatkarīgi no tā, vai pašvaldības spēj segt savu daļu vai nē.

Cilvēkiem, kas ir aizpildījuši deklarācijas un kuru dzīves apstākļi atbilst maznodrošināto statusam, par februārī nav izmaksāti 20 175 lati, tajā skaitā pārtikas pabalsts ir 18 020

lati. Pa šo laiku ir radušies citi trūkumcietēji, un reālā aina mainījies. Protams, paradokssāli, ka šo pārtikas pabalstu par februārī mēs maksāsim tikai septembrī, oktobrī, varbūt pat decembrī. Iespējams arī, ka ar šo pabalstu rīkosimies savādāk, to novirzīsim uz skolām, lai apmaksātu pusdienas maznodrošināto ģimeņu bērniem, jo nav noslēpums, ka ļoti daudz cilvēku pabalstu vienkārši nodzer. Un jau iepriekš zinu, ka, sākoties pabalstu izmaksām, domē atskatnēs daudz telefonu zvanu ar pārmetumiem, ka nauda tiek izmaksāta dzērājiem.

Pašreizējā Līvānu pilsētas dome deklarācijas no trūkumcietējiem nepieņem un nevarēs to darīt, kamēr netiks nomaksāti vecie parādi. Vienīgi varu solīt, ka jaunnodibinātās sociālās aprūpes dienesta darbinieks pieņems iesniegumus no cilvēkiem, kam patiešām ir bezizejas stāvoklis, pārbaudīs tos un kādu daļu no dotācijām paredzētās naudas izdalīsim ļoti neatliekamām vajadzībām.

Pagājušajā nedēļā biju Rīgā, Labklājības ministrijas nodarbinātības valsts dienesta republikāniskajā centrā, mēģināju risināt bezdarba problēmas. Piedāvāju trīs savus variantus, bet, diemžēl, šajā iestādē nespēja atbildēt pat to, kāda ir tās politika attiecībā uz ilgstošiem bezdarbniekiem.

L.Rancāne

Vekseli, akcijas, sertifikāti...

♦ Vēl pirms nedaudz gadiem tādi jēdzieni kā vekseli, sertifikāti, akcijas mums bija pavisam sveši un saistījās ar Rietumu pasauli. Tagad šī svešā un daudziem vēl joprojām neizprotamā lieta nonākusi arī līdz mums. Republikas masu informācijas līdzekļos arvien biežāk parādās informācija par akciju sabiedrībām, koncerniem, investīciju fondiem tuvākajās kaimiņu zemēs un mūsu pašu republikā.

Acīgākie «Novadnieka» lasītāji droši vien būs pamanījuši rajona laikrakstā sludinājumu, ka arī Preiļos nu ir iespēja iegādāties Krievijas akciju sabiedrības «Koncerns Hermes» un «Hermes—Sojuz» akcijas. Lai šim sludinājumam nebūtu tik bēdīgs rezultāts kā slavenajai reklāmai par Marinu Sergejevnu un Ļoņu Golubkovu no Krievijas akciju sabiedrības «MMM», ierados Paulāna ielā 1a. Tur atrodas firmas «TEK» kantoris. Uz sarunu aicināju firmas komercdirektoru Anatoliju BABČUKU.

— Lauku ļaudis vienmēr ar zināmu atturību ir raudzījušies uz visiem jauninājumiem. Tāpēc pastāstiet, lūdzu, kā kaimiņu valsts akciju sabiedrības «Hermes—Sojuz» un «Koncerns Hermes» akcijas ir nonākušas Preiļos?

— Vērtspapīru tirgus jau sen eksistē visā plašajā pasaulē, kur ļoti daudzi bagāti un arī pavisam ne tika labi iztikuši ļaudis, pakļaujot savu kapitālu noteiktam riskam, gūst stabilus ienākumus.

Tā ir parasta un ikdienišķa parādība. Latvijā vērtspapīru tirgus nupat tikai ienāk. Piemēram, Rīgā ar ļoti labiem panākumiem sākusī darboties firma «Vinesse & Co», kas ir koncerna «Hermes» oficiālais pārstāvis Latvijā. Mūsu firma «TEK» savukārt nodarbošies ar vērtspapīru izplatīšanu Preiļos un rajonā.

Mūsu darbošanās nav nekāda pašdarbība. Par to var pārliecināties ikviens — man ir izdota

Latvijas Republikas Finanšu ministrijas speciāla atļauja (licence) par tiesībām nodarboties ar vērtspapīriem. Šāda veida darbība ir reģistrēta arī mūsu firmas statūtos.

— Vai Latvijā iedzīvotājiem ir izdevīgi iegādāties kaimiņu valsts akcijas?

— Visās Latvijas bankās depozītu procenti pamazām krītas, bez tam tur ir jāiegulda samērā lielas summas. Pie mums ikviens var nopirkt tik akciju, cik vēlas — kaut vai vienu.

Jau kopš 1992. gada visi «Hermes—Sojuz» akcionāri ir saņēmuši dividendes. Tās izmaksā divas reizes gadā. Jūs varat nopirkt akcijas dividendu izmaksāšanas priekšvakarā, arī tad visu saņemsiet pilnā apmērā. Tāpēc aicinā visus, kas nolēmuši šī koncerna akcijas iegādāties, izdarīt to līdz 25. septembrim, jo oktobrī sāksies otrs finansu pusgads. Par pagājušā gada pirmo pusgadu koncerna «Hermes—Sojuz» akcionāri saņēma dividendes 500 procentu apmērā, bet par otro pusgadu — 600 procentu apmērā. «Koncerns Hermes» dividendes izmaksā reizi gadā — pagājušajā gadā tie bija 700 procenti.

— Bet visiem Latvijā vēl ļoti prātā tās neskaitāmās firmas, kas daudz solīja, bet nepildīja savas finansu saistības. Un kur tad vēl šoks no «MMM»?..

— Naudas ieguldīšana jāveic profesionāli. Dažādu juridisko konsultāciju ir daudz, taču reti kurš var sniegt padomus par investīcijām. Attiecībā par «Koncernu Hermes» varu teikt, ka tā ir stabila firma ar oficiāli izdotu licenci un 111 miljardus rubļu lielu pamatkapitālu. Uzņēmumam pieder milzīgi īpašumi, bet nauda tiek ieguldīta visperspektīvākajās rūpniecības nozarēs, piemēram, Galējo Ziemeļu naftas atradņu izstrādāšanā. Lai nu kas, bet naftas segums Krievijai nav fikcija.

Par visu, kas notiek koncernā, var izlasīt avīzē, kas tā arī saucas «Hermes», un kuru drīzumā varēs lasīt arī Latvijā. Visbeidzot — par koncerna līdzekļiem Krievijā izversta ļoti plaša dzīvokļu celtniecība. Daļu dzīvokļu pārdos par komercenām, bet desmit procenti dzīvokļu piedalīsies konkursā, kurā var piedalīties visi akcionāri, pat tie, kuriem iegādāta tikai viena akcija. Šī ideja guvusi ļoti lielu atbalstu arī Latvijā, par to interesējas atvaļinātās militārās personas un republikas pastāvīgie iedzīvotāji, kuri labprāt aizceļotu uz Krieviju, bet viņiem nav kur dzīvot.

— Vai jūsu firma nodarbošies tikai ar «Hermes» akciju izplatīšanu?

— Nē, pie mums varēs iegādāties arī Latvijas — Krievijas kopuzņēmuma «Olevs—Invest» vekselus. Tā ir firma ar 210 tūkstošus dolāru lielu pamatkapitālu, darbības virzieni — finansālās un starptautiskās tirdzniecības operācijas, starptautiskie kravu pārvadājumi, darbība Latvijas nekustamā īpašuma tirgū. Pagājušajā gadā «Olevs—Invest» rentabilitāte bija 63 procenti. Tā ir Latvijas tirdzniecības un rūpniecības palātas biedrs.

Pašlaik notiek šī kopuzņēmuma vienkāršo vekselu otrā laidiena emisija. Laidiena mērķis — finansu resursu iespēju un darbības efektivitātes paaugstināšana, kā arī pozīciju nostiprināšana Latvijas vērtspapīru tirgū. Vienkāršo vekselu emisija notiek saskaņā ar Latvijas Republikas 1938. gada Vekselu likumu un par kopējo summu 157 150 latus. Otrā laidiena vienkāršie vekseli būs ar nominālvērtību Ls 10, Ls 25 un Ls 50, to dzēšanas termiņš trīs mēneši, seši mēneši un gads.

Vekselu pirksnānā viss izdevīgums ir faktā, ka tas tiek nopirkts par vērtību, kas ir zemāka par nominālu. Vekselu samaksa notiek, iestājoties vekseli norādītajam samaksas termiņam. Ja samaksas termiņš ir bijis viens gads, ienākums sastāda 60 procentus. Ja samaksas termiņi bijuši seši un trīs mēneši, ienākums attiecīgi 24 un 9 procenti.

— Vekseli un akcijas mūsu novadniekiem vēl ir samērā sveša lieta. Toties ikviens ir saskāries ar sertifikātiem. Vai jūs nodarbojaties arī ar tiem?

— Jā, mēs sniegsim konsultācijas rajona iedzīvotājiem par privatizācijas sertifikātu izmantošanu. Dosim padomus tiem, kas gribēs savus sertifikātus ieguldīt pensiju vai kādos citos fondos, iegādāties kādu uzņēmumu akcijas vai gluži vienkārši pārdot sertifikātus. Uzskatu, ka pašlaik cilvēki vēl ir ļoti slikti informēti. Kad beidzot būs pieņemts likums par dzīvokļu privatizāciju par sertifikātiem, nodarbošimies ar dokumentu noformēšanu.

Mūsu firmā strādā profesionāli un zinoši grāmatvedības speciālisti, kas var sniegt konsultācijas grāmatvedības uzskaitē, var palīdzēt bilances sastādīšanā vai grāmatvedības dokumentu sakārtošanā.

— Labu veiksmi!

Intervēja L.Kirillova

ZEMESSARDZEI TRĪS GADI

♦ 1991. gada 23. augustā toreizējā Latvijas Republikas Augstākā Padome pieņēma likumu par Latvijas Zemessardzes izveidošanu. Drīz pēc tam (oktobrī) tika saformēts Preiļu 35. bataljons, kurš kopā ar Daugavpils, Krāslavas, Balvu un Ludzas bataljoniem iekļāvās Rēzeknes brigādē. Republikas AP Prezidija klātbūtnē 17. oktobrī zvērestu nodeva gan augstākie komandieri un republikas štāba darbinieki, gan rajonu bataljonu komandieri, arī tagadējais mūsu komandieris Boļeslavs Kivlenieks.

Štāba mītnē telpas atradās bijušā kara komisariāta pirmajā stāvā, no pilsētas iedzīvotājiem tika izraudzīti komandējošā sastāva kadri, sākās rotu komplektēšana, uzņemot visdažādāko slāņu iedzīvotājus. Tā paša gada 2. decembrī te, nu jau bataljona aktu zālē, pirmie štāba darbinieki nodeva zvērestu godam kalpot Latvijai.

Pašlaik Preiļu 35. zemessardzes bataljonā ir četras rotas ar gandrīz 300 vīriem. Pastāvīgi notiek viņu apmācības topogrāfijā, tiek rīkoti reidi pārbaudot likumības un kārtības ievērošanu, esam piedalījušies mežu ugunsgrēku dzēšanā, pastāvīgi sadarbojamies ar rajona policijas daļu un zivju aizsardzības inspekciju.

Šajā sakarībā minēšu dažus faktus no nesenās pagātnes. Piemēram, liņu un citu zivju nārsta laikā Šusta ezerā atrasti divi mirdi un tikls Mazajā Kurtošā, tādi paši zvejas rīki Bleidas un Šaripovkas ezeros. Bieži mums nākas pārbaudīt sūdzības par mežu nelikumīgu ciršanu, cīnīties pret nelikumīgu tirgošanu ar alkoholiskajiem dzērieniem. Tāds reids nesen sarīkots Līvānu privātbodītēs. Nelegālu tirdzniecību ar alkoholu konstatējām Upmalas pagasta Vanagu sādžā. Darbs šajā virzienā turpināsies.

Zemessargi bija tie, kuri mežmalā aizturēja no rajona laikrakstā publicētajam «Ziņas no policijas» zināmo māti par meitas slepkavību, Rudzātu pagastā notvēra naudas izspiedēju, kurš, neatrodot noteiktajā vietā prasīto, saimniecei pagalmā iemeta divas paštaisītas degmaisījuma bumbas. Aglonas

Dievmātes svētku priekšvakarā pie zemessargiem griezās Upmalas draudzes mācītājs, jo svēteļotājus, kuri bija apmetušies pie baznīcas, terorizēja vietējie huligāni — aizturējām septiņus cilvēkus un viņiem nācās samaksāt soda naudu. Drīz pēc tam šajā pagastā mūs aicināja ierasties savaldīt kādu citu huligānu, kurš reibumā aļējās, daudzja traukus un izlauza durvis, bet uz Aizkalnes pagastu mūs aicināja izmeklēt mājas apzagšanu, kur vainīgie izrādījās čigāni.

Tādu gadījumu uzskaitījumu varētu turpināt.

Mūsu ikdienā lielu vietu ieņem sports. Notiek bataljona vasaras spartakiāde, sportiskie zemessargi piedalās valsts un starptautiska mēroga mačos. Mums ir spēcīgi vieglatlēti, biatlonisti, smagatlēti, šāvēji, karatisti. Novārtā nav atstāta deju māksla un folklorā, mums ir savi atzīti muzikanti un daiļamaista meistari.

Zemessardzē var darboties katrs Latvijas pilsonis neatkarīgi no politiskās pārliecības, mantas un vecuma stāvokļa, tāpēc mūsu rindās netrūkst ne jaunu puīšu, ne arī dzīves pieredzes bagātu vīru. Galvenais, lai viņi būtu uzticīgi savai dzimtenei un ar zināmu fizisku spēku, militāro sagatavotību. Liela uzmanība tiek veltīta jaunajai paaudzei. Bataljona pārstāvji piedalās jaunsargu semināros un salidojumos. Šobrīd Aizkraukles arodvidusskolā mācās seši jaunsargi un pēc šīs skolas beigšanas iegūs virsniekvietnieku dienesta pakāpi.

A.Žugris,
Preiļu 35. bataljona informācijas nodaļas priekšnieks, leitnants

«Nabadzīgie» valdības onkuli saziedo daudz bērnu ģimenēm 102 latus

♦ 31. augustā Latviešu Biedrības namā notika balle, kurā Latvijā prominentas personas ar šampanieti un bagātīgi klātu galdū svinēja Krievijas armijas aiziešanu no Latvijas. No pulksten 19 līdz 20.10, kad lepnas automašīnas pieripoja pie Māmuļas durvīm, Latvijas Daudz bērnu biedrība vāca ziedojumus.

Valdības pārstāvjus pie Māmuļas sagaida ziedojumu kastīte

Jaunā mācību gada sākumā Latvijas Daudz bērnu ģimeņu biedrības priekšsēdētājs Uldis Zariņš vēlējās sagādāt kaut nedaudz prieka daudz bērnu ģimenēm, tāpēc radās doma vākt ziedojumus. 31. augustā, kad ministri, deputāti un citas svarīgas personas ieradās lepnos limuzīnos Māmuļā, lai dzertu šampanieti, mielotos ar jūras delikatesēm, eksotiskiem augļiem par godu Krievijas armijas aiziešanai no Latvijas, pie durvīm viņus gaidīja Daudz bērnu ģimeņu biedrības pārstāvji ar ziedojumu kastītēm rokās.

Iespējams Ministru prezidents nežēlo divus latus

Ikviens ministrs un deputāts, kas vēlējās, varēja kastītē iemest ziedojumus. Pirms balles sākuma — no pulksten 19 līdz 20.10 — tika savākti 102 lati. Ziedodams desmit latu, visdevīgākais izrādījās izglītības, kultūras un zinātnes ministrs Jānis Vaivads, kuram nav

svešas daudz bērnu ģimeņu problēmas. Deputāts Aivars Berķis labdarības mērķiem ziedoja piecus latus, bet iespējams Ministru prezidents Māris Gailis nepažēloja divus latus. Pārsvārā valdības onkuli kastītē iemeta no viena līdz pieciem latiem. Ministru prezidents Valdis Birkavs uz balli tik ļoti steigzās, ka ziedojumu kastīti nepamanīja. Saeimas priekšsēdētājam Anatolijam Gorbunovam naidiņa bija aizmirsusies mājās.

«Vecāki» paēduši, «bērni» dzīvo pusbadā

Valdības un deputātu saziedoto naudu Uldis Zariņš vakar nodeva sešām daudz bērnu ģimenēm, kurās aug seši vai septiņi bērni. Katrai ģimenei piešķīra 17,36 latus. «Vecāki» Latviešu Biedrības namā ēd, dzer un priecājas, bet «bērni» dzīvo pusbadā. Mēs šādu ģimeni saucam par nelabvēlīgu ģimeni. Tātad mūsu valdība ir viena nelabvēlīga ģimene. Šobrīd 20 tūkstoši bērnu nav paēduši, ir ģimenes, kurās pārtikas vietā lieto lopbarību,» teica Zariņa kungs.

Kaija Zemberga
«Vakara Ziņas»

Atsaucoties K.Ulmaņa draudzīgajam aicinājumam

Pirms diviem gadiem tika atjaunots Latvijas Republikas bijušā prezidenta Kārļa Ulmaņa Draudzīgais aicinājums dāvināt grāmatas skolām, palīdzēt veidot to bibliotēkas, bet pa istam uz to esam atsaukušies tikai šogad. Vienu no lielākajiem dāvinājumiem visām rajona skolām skolu valdē pasniedza Latgales Lauku kultūras kompleksa izdevniecība «Jasmuiža» — daudzas latgaliskas un par Latgali izdotas grāmatas. Daiļliteratūru un metodiskos izdevumus ziedojusi izdevniecība «Jumala» Rīgā, interesanta literatūra saņemta no žurnāla «Rīgas Laiks» redakcijas, izdevniecības «Liesma». Izglītības, zinātnes un kultūras ministrija uzdāvinājusi rakstu krājumus «Kurzeme», «Latvieši ārzemēs».

Patikams jaunums šajā mācību gadā bija sākumskolas atvēršana Arendolē, pareizāk sakot, — atjaunošana. Te viss jāsāk no nulles, arī bibliotēkas veidošana. Skolas kolektīvs ar pateicību uzņēmis dāvinājumus, kas izdarīti K.Ulmaņa Draudzīgā aicinājuma ietvaros, — pirmos ziedojumus gan no iestādēm, gan atsevišķiem cilvēkiem. Bet ar dažām grāmatām vēl nav līdzēts.

Ziedojumus var vest tieši uz skolu, vai arī nodot mums, «Novadniekam» teica rajona skolu valdē. Arendoles skola gaida palīdzību un vispirms — no rajona bagātākajiem cilvēkiem, kam rūp ne tikai sava peļņa, bet arī tautas izglītības un kultūras līmenis.

A.Rancāns

Piedāvā ne tikai «Ābeci»

Pirmdien grāmatu namā «Latgale» notika jaunās ābece prezentācija. Dainas Lukašenko un Janīnas Strazdiņas veidotā un Anitas Ozoliņas un Ilonas Grodeles mākslinieciski noformēta mācību grāmata 1. klasei Preiļos maksā 2,5 latus. Bez nodokļa iekasejumiem!

Ābeci izdevis apgāds «Zvaigzne ABC». Ar šīs izdevniecības pārstāvjiem Ilziti Smiti, Ilzi Jākobsoni un Normundu Miezi tikās skolu bibliotekāri un skolotāji metodisko apvienību vadītāji. Tika uzklautas pedagoģiskās literatūras lietotāju domas. Jau šodien apgāds piedāvā praktiskus ieteikumus valodas kultūrā «Kā runā latvietis...», Rūtas Kolužas pareizrakstības rokasgrāmatu «Palidzi, māsiņ!» un citas grā-

matas. Izdevniecības perspektīvo izdevumu plānā nākamajam gadam — 114 grāmatas bērniem, jaunatnei, studentiem un palīg-līdzekļi skolotājiem.

Viesu grāmatā ciemiņi ierakstīja: «Vēlam gara spēku, izturību mūsu tautai tik grūtajā, bet skaistajā laikā, jo mūsu nākotne ir izglītotas nākamās paaudzes ziņā.» Viņus patikami pārsteidza Latvijas brīvvalsts laikā izdoto mācību grāmatu izstāde no Preiļu vēstures un tautas lietišķās mākslas muzeja fondiem.

Grāmatnīcas direktore Bronīslava Ludzenika tuvākajā laikā plāno tikšanās ar «Sprīdīša», «Liesmas» un citu izdevniecību darbiniekiem. Pircējiem interesanta solās būt arī kalendāru izstāde.

A.Rancāns

Ar izstieptu roku uz Eiropu...

Tā nu ir šodienas realitāte, ka treneris vai skolotājs ar pastieptu roku apstaiģā vietējos bodniekus un solidāku firmu vadītājus, lai lūgtu santūms sporta un sportistu sponsorēšanai. Soruden nebija izņēmums arī Preiļu ūdensslēpotāji. Bija iecere, iespēja un daudzsolīši rezultāti, lai sportisti Ingus Buks, Inese Zimele un Guntars Kokins parādītu savu varēšanu Eiropas sacensībās.

Uz sportistu invalīdu Pasaules kausa sacensībām Irijā Guntars Kokins tomēr aizbrauca, pateicoties Krievijas sūtņa Latvijā Raņniha kunga atbalstam...

Tika nopirkta vīza, lai uz Francijā dotos Inese Zimele, kur šobrīd notiek Eiropas jaunatnes meistarsacīkstes. Pašreizējie sportistes rezultāti liecina, ka viņa varēja iekļūt pirmajā trijniekā... Bet nu vairs neiekļūs, jo sponsori, kuri solīja palīdzēt, pēdējā brīdī parādīja vienaldzību. Diemžēl ne rajona pašvaldība, ne republikas sporta komiteja arī neizrādīja nekādu pretimnākšanu ūdensslēpošanas sporta klubam un tā audzēkņiem. Un tā lidmašīna uz Franciju aizlidoja bez Latvijas sportistes...

5. septembrī Ingus Buks devās uz Griekiju, kur sacentīsies labākie Eiropas ūdensslēpotāji. Ingus pats sev sameklēja naudu.

A.Iļina

Arī mēs tā varētu?..

Rajona kultūras namā skatāmi Līvānu bērnu mākslas skolas audzēkņu diplomdarbi. Preiļiešiem tā ir otrā iespēja iepazīties ar talantīgu līvāniešu sevis apliecināšanu. Pirms dažiem gadiem mazākā apjomā viņi prezentējās rajona valdes telpās.

Līvānu mākslas skola no sev līdzīgām mācību iestādēm atšķiras ar izteikti dizainisku un tautas lietišķajai mākslai tuvinātu pieeju. Superizteiktam avangardismam šeit nav vietas. Toties pieejā mālam, šamotam, krāsu saliku-

miem, tekstilijām ir ļauta neatrisīta izdoma. Par to var pārliecināties jaunie preiļieši, kuriem šo tikšanās prieku ar vienaudžu iztēli un varēšanu sagādājušas muzeja darbinieces.

Mākslas skolas direktore Valija Rusiņa pamatoti lepojas ar savu audzēkņu sekmēm un vēl arvien cer uz to, ka arī rajona centrā talantīgiem bērniem reiz būs iespēja likt lietā savas spējas, t.i., vismaz mākslas skolas klase, ja ne filiāle šeit varētu darboties.

V.Romanovskis

Īpašumtiesību atjaunošana notiek gausi

Īpašumtiesību atjaunošana uz zemi rajonā līdz šim ritējusi neapmierinoši, tāpēc kārtējā Valsts zemes dienesta vadošo darbinieku apspriedē ar pagastu zemes ierīkotājiem bija asa un lietišķa. Pagaidām mūsu rajonā Zemes grāmatā reģistrēti tikai 105 īpašumi, piešķirti 195 kadastra numuri. Aicinot uz apspriedi, Valsts zemes dienests saviem pārstāvjiem laukos bija uzdevis sagatavot informāciju par lietu kārtošānu īpašumu atjaunošanai, bet tikai no kādiem pieciem, sešiem pagastiem to saņēma.

Par to, ka tiesību uz ierakstiem Zemes grāmatā iegūšana kļuvusi vienkāršāka un pierādīšanai var izmantot arī citus dokumentus, ne tikai arhīvu izziņas, kuras jāgaida gadiem ilgi, ka uzmērīšanu izdara pēc reģistrēšanas, tādējādi šo procedūru padarot ērtāku, stāstīja Zemes grāmatu nodaļas priekšniece Lidija Mičule. Citus uzdevumus izskaidroja un rezultātus apkopēja speciāliste zemes ierīcības jautājumos Astrīda Simanoviča. Par finansu lietām un atalgojumiem pastāstīja galvenā grāmatvede Elvīra Sudņika. Nodarbību vadīja noda-

ļas priekšnieks Antons Valainis.

Lai arī visu dokumentu savākšana un sakārtošana, kad īpašumam var piešķirt kadastra numuru un to ievest Zemes grāmatā, prasa ne mazums laika, nereti tomēr ir gadījumi, kad viss ir sakārtots un sagatavots galvenajai, noslēguma operācijai, taču īpašnieks to nav izdarījis. Sevišķi, ja dzīvo citā rajonā vai pilsētā, nerunājot par ārvalstniekiem. Tika minēti gadījumi, kad, nepilnīgi nokārtojot dokumentus, rodas pārpratumi. Kā dzīvo līvāniešiem, kura tagadējais īpašums pirms viņa mainījies četras adreses, nāksies samaksāt iepriekšējo nenokārtotos līgumparādus. Neskaidrības rada tas, ka cilvēki nereti maina uzvārdus, bet par to nekādu dokumentu lietās nav. Tagad vairs nav obligāti kopā ar zemes nogabalu noformēt privātpašumu uz dzīvojamu māju un citām ēkām uz tā. Tātad šīs divas vērtības neatkarīgi vienu no otras varēs pirt, pārdot, dāvināt, atstāt mantojumā.

Valsts zemes dienests nolēmis apsekot mežu piederību pagastos, jo te pieļaujamas divas formas — valsts vai privātais īpašums.

A.Rancāns

Cienījamie lasītāji!

Vai jūs neaizmirsāt pagarināt parakstīšanos uz «Novadnieku» šī gada pēdējiem trim mēnešiem? To vēl var izdarīt līdz 20. septembrim. Parakstīšanās cena — iepriekšējā.

APSTĀKĻI IR MAINĪJUŠIES

Ar šādu nosaukumu «Novadnieks» izdevis Teda (Teodora Želva) grāmatīņu, kurā autors apkopojis tēlojumus un atsevišķas publikācijas pilsoniskajā presē par neseniajiem atmodas laikiem. Kopā ar A.Rancāna izdevniecību «Novadnieks» nodevis lasītājiem arī otru Teda grāmatīņu — «DOSAAF rajona komiteja». Autors, vairākus gadus strādādam par šīs pusmilitārās padomju organizācijas rajona komitejas priekšsēdētāju,

trāpīgi uztvēris tās ačgārnības, 10 skiču veidā ar vieglu ironiju aprakstot gan tā laika notikumus, gan dažādus darboņus. Abas grāmatīņas ir kā caurvij viena doma — apstākļi patiešām mainījušies, bet vai ir mainījušies cilvēki? Ieskatam piedāvājam dažus tēlojumus no grāmatīņas «Apstākļi ir mainījušies» un vienu skici no «DOSAAF rajona komitejas» (abas grāmatīņas interesenti var iegādāties Preiļu grāmatu namā).

Mērnīku laiki

To pieredzēju, kāda jauka sagādāšanās, Brīvības pieminekļa aizmugurē.

Eju savā nodabā, un te, skatos, pirms manis tipina mans kalps, tautas deputāts. Vārdos cīnītājs par tautas laimi, darbos tautu saistošus likumus veidotājs.

Prētim stalts nāk izcils runas vīrs, kura daiļskanīgi patriotiskā

valoda ir pludojusi pāri visām tribinēm. Arī viņš pamana mūsu kalpu.

Te, kas tas? «Patriota» augums aizlūzt, gods kam gods, tikai līdz taisnam pusleņķim. Roka kopā ar galvassegu pati ceļas sveicienam. Cēlā, kuplu un rūpīgi koptu matu ieskaitā seja pauž pazemīgi mēmu jautājumu: «Vai Kungs mani pazīst?»

«Kungs» nervozu galvas kustību atņēms sveicienu.

Augums iztaisnojas, platmale atgriežas savā vietā. Pašapmierināts skatiens kļūst pāri līdzcilvēkiem — VIŅŠ mani redzēja!

Nekad nebiju tā īsti izpratis brāļu Kaudzišu «MĒRNIEKU LAIKUS». Šajā brīdī sapratu.

Janvāris. 1993. gads.

Viens par visiem!

Esmu pieteicis vizīti pie ministra. Ministrs aizņemts. Jāgaida. Gaidu. Pie galda garlaikojas sekretāre. Ar pūlēm turot augumu taisnu, viņa izmisīgi cenšas koncentrēt savu skatienu uz retro telefona aparātu. Pēc stundas ceturkšņa atskan zvans. Sekretāre paņem klausuli. Pēc tam spaida kādu pogu pie sienas. Apnikusi, viņa iet un paver ozolkoka dubultdurvis. «Ministr, jums zvana no

Visi... kā viens...

Skrīveru vidusskolas...»

Pa pusatvērto durvju spraugu es redzu ministru. Jauns, simpātisks tumšmatis. Droši vien apdāvināts, ja reiz vecāki viņu skolojuši. Viņš ir garlaikoti atlaidies aiz neticami masīva rakstāmgalda tikpat neticami bezgaumīgi mēbelētā kabinetā. Rokas bezdarbībā saliktas klēpī, skats sapņaini vērst uz atvērto logu.

Negaidīti iztraucēts radoši do-

mājot, viņš nesekmīgi mēģina liekties uz priekšu, bet... Galds ir tik plats, un telefons neaizsniedzami tālu... Bez tam viņš ir aizņemts...

«Ministrs» saviebjas un aizvainota bērma balsi iečikstas: «A... ā... I... Saki, ka manis nav...»

.....
DIEVS! NEPIEDOD viņiem, JO viņi visi, KĀ viens ZINĀJA, KO DARA!

Mūsu nelaimju cēlonis

Atmodas laika vēlēšanu kaislības aprimušas, un visi ir apmierināti. Tautai uzticami gozējas varas krēslos. Sabiedrība, tostarp es, bezrūpīgi tukšo pārtikas uzkrājumus un labsirdībā gaida solīto labklājību, ciņu par ražu un pret neražu.

Aprīņa avīzē izlasu, ka tehnikas rezerves daļu trūkuma dēļ kop-saimniecības rudzu lauki draud palikt nenovākti, un jūtos gandarīts. Tūlīt mūsu ievēlētāis teiks savu vārdu, un graudi sabirs apcirķos. Nemaz nejutos pārsteigts, ka jau tajā pašā vakarā pa tālrādi

VIŅŠ arī mani uzrunā. Vaigs iekrīties rūpēs par līdzcilvēkiem, skats zināšanu aparāts. Mūsu paklausīgais kalps ietur garu pauzi un tad sāk: «Tanks!.. Triju ceļu krustojumā stāv tanks! Tas ir mūsu nelaimju cēlonis un tāpēc novācams!»

Tā kā apmulstu. Deputāts savā priekšvēlēšanu vēstījumā ne ar vārdu netika bildis, ka gatavojas cīnīties pret tankiem uz pjedestāla.

Laikam bija mainījušies apstākļi.

Orators tikmēr iekarst, piesauc «prim-pantus», runā daudz un tieši tik ilgi, līdz arī es aptveru: tad, lūk,

kur slēpjas mūsu nedienas!

Tanks no paaugstinājuma jau sen kā novākts. Nelaiimes ne tikai palikušas, bet vēl nākušas klāt.

Smagās pārdomās apjaušu — viņš mums ir uzticējies Lielo Noslēpumu, par ko vairs netiek laists pie runāšanas.

Atbildīgs par tautas nākotni, acināto nekavējoties pārmeklēt mūsu mežus un caurskatīt alas.

Tanks!.. Triju ceļu krustojumā kādreiz stāvošais tanks, mūsu nelaimju cēlonis, nav vis zudis, bet ir nelabvēļu paslēpts. Tāpēc tas atrodams un vēlreiz aizvācams.

zies, lai atstātu dienesta vietu, kad TAS notiek.

Meža likumā lielā ātrumā parādās motocikls ar trim braucējiem, — muzikantiem godību reizes, sporta tiesiesiem motokrosa dienās. Uz motocikla benzīna bākas ir uzmeties slaidis tumšmatis, brīnišķīgs ģitāras spēlētājs un dziļi nelaimīgs jauns cilvēks. Viņa nopietnākā vēlēšanās ir apprecēties, un vairākas reizes noskatīta arī meitene. Taču kārtējās muzicēšanas otrā rītā viņš parasti atstās kādas citas sievietes apskāvienos. Nodomātās precības nu ir jāatliek, bet puisis nezaudē cerību. Labās reakcijas dēļ sacensībās viņam uztic apļu skaitītāja pienākumus.

Aizmugurē stūres vīra platajiem pleciem sīko augumu ir piespiedis bundzinieks, pāraudzis pensionārs. Iemetis glāzīti, viņš reizēm jauc ritmu. Tomēr no atbildīgā amata neatkāpjās tās sievietes dēļ, kuru mūzikas vecmeistars rūpīgi noskata katrās viesībās. Mājiens vīriem, un amata brāļi divatā atskapo skaistāko tango «Nepalaid laimi garām». Bundzinieks ar savu izredzēto nodemonstrē viesiem brīnišķīgās dejas tūres, ko apguvis jaunībā kādos deju kursos. Tango un, kopš neatminamiem laikiem, sacensību tehniskās komisijas priekšsēdētāja amats ir viņa dzīves piepildījums.

Pie motocikla stūres ir vīrs pašos brieduma gados. Nepārspējams akordeonists, nelabojams optimists un nenogurdināms asprātis.

Līdzcilvēki uzmanās no viņa asās mēles vairāk nekā no amata rīka — kalēja āmura. Neapstrīdama autoritāte motosportistu vidū. Viņa, nekronēta sporta tiesnešu vadoņa, rīcība ir noteikta un pieņemtie lēmumi vienmēr izrādījušies pareizi.

Jaunekļa matu cirtas vilņojas līdz skrējienam, abu vecāko vīru plikie pakauši spoguļojas svētdienas pēcpusdienas saulē. Motocikls tuvojas, un tālākais risinās neaptverami ātri.

Inspektors savēl vēdera muskuļus, acis nozibsnī tēraudis, nāsis noraustās iespējamo smaržu nojautās. Nolāpītais kalējs, sporta dižmanis tāds, ar saviem mulķīgajiem jociņiem ne reizi vien nostādījis viņu par apsmieklu ļaužu acīs. Sengaidītā, nopietnā saruna ar balamuti pienākusi.

Zizlis pašaujas uz priekšu, motocikls bremzē tieši blakus uniformētajam ierēdnim. Varanagla nevēlīgi liek roku pie kokardes un ietur izvārošo pauzi, ko nekavējoties aizpilda kalēja — akordeonista — sporta tiesneša vārdu solo: «Piedod, vecī! Nevaru tevi paņemt. Pats redzi, mēs jau tā esam trīs!»

Motocikls jau nozūd nākošajā meža likumā, bet Varanagla, neapzināti pagriezies uz aizbraucēju pusi, vēl tur roku pie cepures naga, kā godu atdodams brašajiem vīriem, kuri aiztraucas pašiem vien zināmos piedzīvojumu meklējumos.

♦ Tiesu hronika

Piedzērušies šoferi, zagļi un citi..

• Rajona tiesas darbinieku ikdiena ir noslogota, ik dienas tiek izskatītas divas vai pat vairāk lietas par pašu rajonā izdarītajiem noziegumiem. Tiesas priekšsēdētājs J.Svikliņš saka, ka palīdzot arī kaimiņu rajonu kolēģiem, kur sakrājies daudz neizskatītu lietu tiesnešu trūkuma dēļ.

Bezdarbs, cilvēku materiālā nenodrošinātība un neziņa par to, kā veidosies dzīve tuvākajā nākotnē, — tie ir galvenie faktori, kas ietekmē izdarītos likuma pārkāpumus. Lielākā daļa no tiem saistīti ar pilsoņu personīgā, kā arī valsts un privāto firmu īpašuma zādībām. Daudz noziegumu saistīti ar alkohola lietošanu — huligānisms, autotransporta līdzekļu vadīšana dzērumā. Ir izskatītas lietas, kur par likuma pārkāpējiem kļuvuši nepilngadīgie.

Soreiz pastāstīsim par dažām raksturīgākām lietām, ko pēdējo mēnešu laikā izskatījusi Preiļu rajona tiesa.

• Šī gada 27. jūlijā tiesa izskatīja 1971. gadā dzimušā Fjodora Niķitina lietu, kurš pagājušā gada 21. septembrī piedzēries ieradās I.A. dzīvokli Līvānos. Tur viņš neķītri lamājās un ar priekšmetu, kas speciāli pielāgots miesas bojājumam nodarīšanai, tas ir, «nuncaku», sita dzīvokļa saimnieci, dzīvokļa saimnieka māsu un trešo sievieti, kas tajā brīdī tur atradās. Itin kā greisirdības pamudinātā kaitiņa rezultāts bija tāds, ka cietušajiem vajadzēja labu laiku ārstēties.

Vainīgais sodīts ar brīvības atņemšanu uz četriem gadiem vispārējā režīma labošanas darbu kolonijā. Tiesa atrada par iespējamu F.Niķitinu sodīt nosacīti ar pārbaužu laiku uz trim gadiem.

• 23. augustā izskatīta 1961. gadā dzimušā Jāņa Caica lieta, kurš bija vadījis automobili dzērumā. Viņš nebija iebraucis grāvī, nebija izraisījis arī avāriju. Taču tika ierosināta krimināllieta, jo ceļu policija šo kungu «kungu prātā» pie stūres aizturējusi jau otro reizi gada laikā. Vainīgais gan bija cerējies, ka tiks sveikā ar nelielu soda naudu. Taču izrādījās, ka līdz likumā noteiktajam termiņam pietrūka astoņu dienu.

Tiesa atzina J.Caicu par vainīgu un viņam nācās samaksāt sodu 100 latu apmērā.

• Nesen izskatīta arī vēl viena neveiksmīga braucēja lieta. Nekur nestrādājošais 1966. gadā dzimušais riebiņietis A.Kirilovs šī gada 23. jūnijā izraisīja ceļu satiksmes negadījumu un uzbrauca sievietei, kurai pēc gūtajam traumām nācās ārstēties slimnīcā. Izrādās, ka A.Kirilovam nemaz nebija atbilstošas kategorijas vadīt automobili.

Tiesa viņam piesprieda samaksāt 200 latus un noņemt transporta līdzekļa vadītāja tiesības uz diviem gadiem.

• Šī gada 16. augustā Latvijas Republikas Augstākās tiesas krimināllietu kolēģija izskatīja 1977. gadā dzimušā Aleksandra Kaļmusa un 1978. gadā dzimušā Artura Justa (agrāk divas reizes sodīts) kasācijas sūdzību un to noraidīja.

Preiļos tiesa šo lietu izskatīja 28. jūnijā. Abi vainīgie kopā ar Alekseju Puišo 1993. gada 28. oktobra naktī pēc iepriekšējās norunas un iereibuši bija uzlauzuši Preiļos uz ielas stāvošu automašīnu MAZ un no kabīnes izauguši šoferi V.V. mantas vairāk nekā 25 latu vērtībā.

Rajona tiesa nolēma sodīt A.Kaļmusa ar brīvības atņemšanu uz vienu gadu, sodu izciešot audzināšanas darbu kolonijā. Puišo sodīts ar brīvības atņemšanu uz vienu gadu un sešiem mēnešiem, soda izpildi atliet uz diviem. A.Justs sodīts ar brīvības atņemšanu uz vienu gadu. Šim sodam daļēji pievienots pēc Preiļu rajona tiesas 1994. gada 6. maija sprieduma noteiktais sods un galīgais sods tāpēc noteikts — brīvības

atņemšana uz diviem gadiem, sodu izciešot audzināšanas darbu kolonijā.

• Aprīlī tiesa izskatīja Olainē dzīvojošā, 1962. gadā dzimušā, agrāk trīs reizes sodītā Valērija Gotuna, Pelēču pagastā dzīvojošā, 1950. gadā dzimušā Jurija Poplavskā (laikā no 1970. līdz 1989. gadam septiņas reizes sodītā) un Pelēču pagastā dzīvojošā, 1955. gadā dzimušā Nikolaja Karpušenko lietu. Viņi kopā ar V.Zdanoviču un A.Aleksejevu, pret kuriem krimināllieta bija izdalīta atsevišķi, 1993. gada aprīlī ar nolūku iedzīvoties bija devušies krāsaino metālu meklējumos Preiļu rajonā.

25. aprīlī viņi ar automašīnu ieradās Pelēču pagastā Gurniešos un iekļuva kopdarbības sabiedrības «Ardava» linu kaltē, kur izkomplektēja sešus elektromotorus, izņēma vara tinumus, nozaga kabeli, nodarot zaudējumus 750 latu apmērā.

Pēc divām diennaktīm visi jau bija Aizkalnes pagasta Raudovkā, kur izkomplektēja elektrotīklu transformatoru, tādā veidā sabojājot apakšstaciju 1500 latu vērtībā.

30. aprīlī tāds pats liktenis sagaidīja vēl vienu apakšstaciju Rušonas pagastā Šņepstos. Zaudējumi — 750 lati. Visus vadu tinumus aizveda uz Rīgu un tur pārveda.

Naktī uz 7. maiju tika izkomplektēta apakšstacija Aglonas pagastā Saleniekos — zaudējumi 100 latu vērtībā. Pie Karpušenko mājas visus aizturēja policija, automašīnas bagāžas nodalījumā tika atrasti 95,5 kilogrami vara tinumu. Visi šie «varondarbi», kas veikti pēc iepriekšējās norunas, grupā, ar iekļūšanu telpās un sevišķi lielos apmēros, esot izdarīti tāpēc, ka bijuši slikti materiālie apstākļi..

Gotunam tiesa piesprieda brīvības atņemšanu uz sešiem gadiem ar mantas konfiskāciju. Daļēji tika pievienots pēc Rīgas rajona tiesas 1993. gada 30. novembra sprieduma noteiktais sods. Galīgais spriedums — astoņi gadi ar mantas konfiskāciju, sodu izciešot vispārējā režīma labošanas darbu kolonijā.

Poplavskim un Karpušenko — brīvības atņemšana uz sešiem gadiem ar mantas konfiskāciju, sodu izciešot stingrā režīma labošanas darbu kolonijā. No visiem trim solidāri piedzenami zaudējumi par labu Preiļu elektrotīklu rajonam 3250 latu apmērā un par labu kopdarbības sabiedrībai «Ardava» — 750 latu apmērā.

Gotuns pārsūdzēja spiedumu LR AT, kur krimināllietu kolēģija to izskatīja 11. augustā un uzskatīja par iespējamu sodu mikstināt līdz sešiem gadiem un sešiem mēnešiem brīvības atņemšanas.

• 17. augustā tiesa izskatīja 1970. gadā dzimušā Sergeja Ovčipņikova, 1974. gadā dzimušā Andreja Līgina un 1972. gadā dzimušā Igora Veigura lietu. Gan Ovčipņikovs, gan Veigurs nozieguma izdarīšanas brīdī bija bezdarbnieki. Naktī no 13. uz 14. februāri viņi Līvānos uzlauza firmas «KSSL» kiosku un «iegādājās» šokolādi, kafiju, cigaretes vairāk nekā 300 latu vērtībā. Tiesa viņus atzina par vainīgiem un sodīja Ovčipņikovu un Līginu ar brīvības atņemšanu uz diviem gadiem bez mantas konfiskācijas. Veiguram piespriests viens gads. Pirmajiem soda izciešana atlikta uz diviem gadiem, Veiguram — uz vienu gadu.

• Krimināllietas ierosināšana atteikta pret Rudzētu pagasta «Vidos» dzīvojošo, 1983. gadā dzimušo Kasparu Klaužu. Sagatavoti materiāli «audzinoša rakstura mēru pieņemšanai». 18. aprīlī šis nepilngadīgais devies no Rudzētu vidusskolas uz mājām. Lai nevajadzētu kātot kājām, nozadzis velosipēdu ar domu, ka vēlāk to izkomplektēs un pārkrāsos. Neizdevies. Kasparam izteikts brīdinājums.

L.Kirilova

DOSAAF rajona komitejas loceklis, DOSAAF apbalvojumu «Par aktīvu darbu» un «Goda zīme» nēsātājs autoinspektors Varanagla vietu postenim ir izvēlējis skaidrā meža ielokā. Dienesta automašīnu viņš ir nomaskējis koku pudurī, lai tās nobružātāis izskats neapkaunu firmas godu. Pats, varēno vēderu cienīgi nesdams, zizli kā propelleru griezdams, svarīgi pastaigājās pa ceļmalas zālīti. Varanagla ir aktīvs tehnisko sporta veidu līdzjutējs. Viņš uzsāk dežūru uz ceļa, pa kuru teju, teju mājup griezīties motokrosa dalībnieki.

Inspektors šķietami laiski pārlapo kāda garābraucēja dokumentus. Atbildīgo procedūru traucē zizlis. Istenībā viņa trenētāis skats uztver vārdus un skaitļus kopumā, iztausta braucēju un braucamo. Un labā roka ir tieši tik neveikli saliekta, cik iespējamā sadursmē būtu vajadzīgs darba rīku izmantot citiem nolūkiem. Viņa ārēji tūlīgais augums spēj zibenīgi savilkties muskuļu kamolā, tad nekārtības cēlāju skaitliskais pārsvārsis pajūk, kā nebijis. Profesionāli veikls manevrs, un amatvīrs ar mūžveco valsts autiņu ir spējīgs iedzīt strupceļā noteikumu pārkāpēju ar daudz modernāku braucamo. Varas pārstāvis nav no bailīgajiem un kroņa maiži nopelna godam.

Autobraucēju straume ir noplākusi. Varanagla sāk garlaikoties un ik pa brīdīm paskatās uz sava braucamā pusi. Viņš ir jau pagrie-

Skolotājs ir strādājis tikai četrus gadus

• 2. septembrī notikušajā valsts pedagogu streikā Preiļu rajonā no 34 izglītības iestādēm, kurās ir arodorganizācijas, streikojā 29 iestāžu pedagogi, tajā skaitā visās vidusskolās.

Streika dienā notika pedagogu sapulces, mītiņi, kurās tika izvirzītas prasības gan rajona skolu valdei, gan Izglītības ministrijai, valdībai, bet tās skolas, kas ir vietējo pašvaldību pārziņā, ar savām prasībām griežas arī tajās.

Kopumā pedagogi izteica neapmierinātību ar vājo izglītības finansēšanu, skolu materiālo nodrošināšanu un zemu apmaksāto skolotāju darbu.

Sašutumu skolotājos ir izraisījis valdības lēmums skolotāju darba stāžā ieskaitīt tikai laiku kopš 1990. gada 1. septembra.

Kā zināms, ja skolotāju streiks valstī nebūs guvis pozitīvu iznākumu, pedagogi, medicīnas un kultūras darbinieki gatavosies kopīgam Vislatvijas intelīģences streikam 13. septembrī.

L.Rancāne

Televīzijas programma

Piektdiena, 9. septembris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Mult. filma. 18.25 Tēvu zeme. I. filma. 18.45 Spēlē klavieru duets Antra un Normunds Viksnes. 19.05 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Latvijas TV - 40. 21.30 Ž.P.Sartr. Altonas gūstekne. TV iestudējums.

LATVIJAS TV II
17.00 Kristīgā programma. 18.00 ASV atklātās meistarsacīkstes tenisā. 20.30 Ziņas. 21.00 Populārzinātniska programma. 21.45 Ēterā - Vidzemes TV. 22.00 Ziņas. 22.20 E iela. 141.

Sestdiena, 10. septembris

LATVIJAS TV I
9.00 Muzicē Atis Stepīšs. 9.35 Punktiņi uz Holandes kartes. Filma bērniem. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 10.20 Brīvbiļete uz teātri. 11.00 Rēdereja. 39. sērija. 11.45 Globuss. 18.00 Ziņas. 18.05 Karaļa dumpinieki. 9. un 10. sērija. 19.00 Koncerts. 19.15 Kā minors kļuva par mažoru. Koncertfilma. 19.40 Koncerts. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Labvakar! piedāvā... 21.40 Savai zemei. 22.25 Elpojiet dziļi! Mākslas filma. 23.45 Ar dziesmu par dzīvi. 0.30 Radiators.

LATVIJAS TV II
13.15 Kristīgā programma. 13.45 TV Polonia. 14.45 Ukraina. 15.35 Latloto. 15.40 No cikla Tāda ir dzīve. 16.10 J.Ivanovs Simfoniskais tēlojums Varavīksne. 16.25 Reģionālās TV piedāvā... 16.55 Kristīgā pasaule. 17.10 Glābējzvans. 18.00 ASV atklātās meistarsacīkstes tenisā. 22.35

Svētdiena, 11. septembris

OSTANKINAS TV
8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.50 Zem «Pi» zīmes. 11.40 Spogulis. 11.55 Pēc Stolipina. 4. daļa. 12.20 Krievijas mazpilsētas. 12.55 Špikeris ar dāvanu. 13.10 Kusto komandas zemūdens odiseja. 14.00 Ziņas. 14.20 Dialogs tiešajā ēterā. 15.00 Amatniecība. 15.05 Logs uz Eiropu.

un 142. sērija. 23.10 LTS ziņas. 23.30 Hokejs. Pārdaugava - ACSK. **OSTANKINAS TV**
8.00 Jauns starts. 8.15 Žagata. 8.35 Mult. filma. 8.45 Savvaļas Roze. 9.15 Gadskārtas dārzā. 9.45 Biznesa klase. 10.00 Ziņas. 17.45 Cilvēks un likums. 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Nedēļas cilvēks. 21.05 Sanfrancisko ielas. Mākslas filma. 1. sērija. 22.05 Skatens un A.Lubimovs. 23.00 Ziņas. 23.10 Muzikāls raidījums. 23.55 Pasaules meistarsacīkstes ūdenssporta veidos. 0.55 Preses ekspressis.

Ziņas. 22.55 Mikrofona muzikālā televīzija. **OSTANKINAS TV**
8.00 Džungļu aicinājums. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 10.00 Rīta pasts. 10.30 Medicīna - tev. 11.00 Kultūras jaunumi. 11.10 Padomi kulinārijā. 11.25 Žagata - zagle. Mākslas filma. 13.00 Grāmatu pasaulē. 13.30 Pasaules meistarsacīkstes ūdenssporta veidos. 14.00 Ziņas. 14.20 Labirints. 14.50 Ketvizls. Filma bērniem. 15.15 Starptautiskais folkklubs. 15.45 Vecā laukuma noslēpumi. 16.15 Dzīvnieku pasaulē. 16.55 Atjautības ātrumsacensības. 17.45 Pirms un pēc. 18.40 Lindberga bērna nolaupīšana. ASV mākslas filma. 1. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Komissārs. Mākslas filma. 12. sērija. 21.45 Futbols. Maskavas Torpedo - Maskavas Spartaks. 23.35 Atvērtās durvis. Itālijas mākslas filma.

15.40 Ceļotāju klubs. 16.30 Trakā diena jeb ar labu nakti, mazuļi! 17.15 Ziņas. 17.25 TV locis. 17.40 Mult. filmas. 18.35 Augstākās aprindas. 19.00 Superpolicists. Itālijas mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.10 Sacensības peldēšanā un sinhronajā peldēšanā. 23.00 Ziņas. 23.10 Pastaiga Marinskā. 23.35 Izklaidējošs raidījums.

DAGDAS LAUKSAIMNIECĪBAS SKOLA

uzsāk uzņemt audzēkņus jaunatvērtajā grupā

- mājturība ar padziļinātu drēbnieka un piegriezēja aroda apmācību.

Apmācības laiks 3 gadi.

Uzņem audzēkņus ar pamatizglītību.

Skolai ir kopmītne. Pusdienas maksā Ls 0,10. Audzēkņiem maksā stipendiju Ls 8,50 mēnesī.

Dokumentus pieņem līdz 1994. gada 15. septembrim.

Uzziņas pa tālruni 8-256-53559.

PRECIZĒJUMS

«Novadnieka» iepriekšējā numurā bija publicēts Madonas putnu fabrikas sludinājums par dējējvistu pārdošanu un uzrādīts tālruna numurs uzziņām — 22547. Tā kā daži mūsu lasītāji, kā izrādās, loģiski domāt nav spējīgi, «Novadnieks» precīzē, ka uzrādīts Madonas putnu fabrikas telefons, tāpēc jāzvana uz Madonu, izmantojot attiecīgu kodu.



Apdrošināšanas akciju sabiedrība «Ezerzeme» piedāvā iedzīvotājiem šādus apdrošināšanas veidus:
* mājas mantas apdrošināšana,
* ēku apdrošināšana.

Telefons 22343.

- * autotransporta apdrošināšana,
- * dzīvības apdrošināšana,
- * apdrošināšana nelaimīgas gadījumā,
- * bērnu apdrošināšana,
- * kredītu apdrošināšana.

PĀRDOD

- * mikroautobusu «Latvija» RAF-2203,
- * «Daimler Benz» (smagā automašīna, var braukt uz ārzemēm),
- * celtniecības materiālus ar apbūves gabalu Līvānos.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305



LATVIJAS KOMERCBANKA A/S

Preiļos, Brīvības ielā 2,
iepērk sertifikātus.
Cena Ls 1,60 par vienu.
Tel. 24395.

Akciju sabiedrības «LATVIJAS FINIERIS»

Jēkabpils kokmateriālu iepirkšanas punkts iepērk:

- bērza finierklučus, cena 1. šķ. — 14 Ls/kub.m, 2. šķ. — 9 Ls/kub.m;
- melnalkšņa finierklučus, cena 7 Ls/kub.m,
- garums 2,75 m, 4,10 m, 5,45 m, diametrs no 20 cm un vairāk.

Juridiskām personām piemaksā 18% apgrozījuma nodokli.

- zāģmateriālus, cena 111-140 USD/kub.m,
- taras sagataves: skujkoku, cena 93-107 USD/kub.m, lapu koku, 87-100 USD/kub.m.

Samaksa tūlītēja.

Piegāde Jēkabpilī. Sīkāka informācija pa tālr. (252) 92239 vai 34819 vakaros.

Jersikas kokapstrādes sabiedrība IEPĒRK

- svaigi zāģētus skujkoku zāģbaļķus, diametrs virs 20 cm, garumi: 3,40 m; 6,10 m — cena Ls 15 par kub.m, 6,70 m — cena Ls 16 par kub.m,
- sausus skujkoku zāģbaļķus.

Var būt ar zilējumu un tārpem. Bez trupējuma un puves. Diametrs virs 25 cm. Cena Ls 7 par kub.m.

Samaksa tūlītēja.

Tālr. 44040 vai 46624 vakaros.

Līvānu MCVU remontdarbnīcas veic sekojošus pakalpojumus:

- hidrosistēmu un degvielas sistēmu aparatūras remontu un regulēšanu;
- elektroiekārtu remontu un akumulatoru uzlādēšanu;
- dažādu iekārtu izgatavošanu;
- hidrošļūteņu restaurāciju;
- traktoru un automobiļu rezerves daļu un guļņu tirdzniecību.

Tel. izziņām 43452, 44551.

Firmai «Karīna» vajadzīgi:

- komunikabls noliktavas pārzinis (labi apmaksāts pastāvīgs darbs),
- pieredzējis elektriķis.

Tel. uzziņām 24419.

A.s. «Latvijas finieris»

iepērk svaigi zāģētus kokmateriālus:

- finierklučus (bērzs, melnalksnis), cena no 7 līdz 14 Ls,
- papīrmalku (bērzs, egle, priede), cena 17 USD,
- zāģbaļķus (egle, priede), diametrs no 14 cm tievgalī, garums 5,20 m, 4,30 m, cena priedei — 22 USD, eglei — 21 USD,
- zāģmateriālus pēc starptautiska standarta,
- taras dēļus pēc Eiropas standarta.

Tel. Daugavpilī 73102, Aglonas st. 65015, 65053.

«Ādaži — Kover» Līvānu filiāle atsākusi medījumu pieņemšanu.

Darba laiks sestdienās, svētdienās, pirmdienās no 8 līdz 12 un no 18 līdz 22.

Pieņem stirnas, cena 5,5 DEM/kg.

Sīkāka informācija pa tel. 41523, 44035.

Līvānu MCVU 20. septembrī plkst. 10.00 rīko atkārtotu TEHNIKAS IZSOLI.

Uzziņas pa telefoniem 44678, 44551.

Pārdod

kiosku (2,6 x 3 m) promvešanai. Par cenu vai maiņu vienosimies. Tālr. 43901;

darba ķēvi un zirgu, guļamistabas iekārtu «Dubna». Tālr. 24489;

pašizgatavotu traktoru ar D-21 dzinēju un kabīni. Ir piekabe un inventārs. Cena pēc vienošanās. Tel. 44511 pēc 19;

malku. Tel. 22157;

lauku māju ar saimniecības ēkām. Daļēji var maksāt ar sertifikātiem. Tel. 52544;

māju vai IZNOMĀ. Tel. 36603;

VAZ-2103, 1976.g., Ford Granada, 1981.g. Zvanīt 36532 vakaros vai no rīta;

Moskvič-412, UAZ-452 D. Tel. 46365 pēc 20;

automašīnu VAZ-2103. Zvanīt 77296;

jaunu piekabīnāmo kultivatoru KP-4 traktoram TD-75 par Ls 320, jaunu zirga arklū par Ls 26. Tel. 23798;

zirgu un aitas. Tel. 35350.

Pērk

ZAZ sadales vārpstas zobratu. Tel. 23611.

Maina

labiekārtotu 2 istabu dzīvokli Preiļos pret 1 istabas dzīvokli Rīgā. Tel. 22737;

vienistabas labiekārtotu dzīvokli Līvānos pret līdzvērtīgu Preiļos. Ir varianti. Tel. 43043 pēc 18.

Dažādi

Piedāvāju kontakttELEFONA pakalpojumus. Tālr. 24489.

Slipē kloķvārpstas un izirē vieglās automašīnas. Tālr. 42077, 42861.

Pieredzējis skārdnieks ātri un kvalitatīvi klāj un maina skārda jumtus. Tel. 8-275-24688.

Tik daudz vēl palika, Ko alka sirds un prāts... Izsakām līdzjūtību SILIŅU ģimenei, Ēriku pēdējā gaitā pavadot. Riebiņu kultūras nams

Lai tēva apkļusūt sirds vēl ilgi Teic padomus un ceļa maizi dod.

Kad zeltainas rudens lapas krīt uz TĒVA un VECTĒVA kapa, esam kopā ar Valaiņu ģimeni. Vārkavas vidusskolas skolotāji un 12. klase

Nebūs man vairs tēva stāsta, Gaišo skatu, silto glāstu, Vienmēr iešu, mīļo tēti, Tavā kalnā ziedus sēt. Izsakām līdzjūtību Jurim Tučam sakarā ar TĒVA nāvi. Agrofirmas «Turība» 1. iecirkņa mehanizatori

Ak, cik gan var šis mēmais kļusums sāpēt! Ak, cik gan var šis kļusais mēmums kliegt? J.Tabūne Izsakām līdzjūtību Annai Siliņai, VĪRU zaudējot. Jaunsilavu pamatskola

NOVADNIEKS

Izdoj Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tālr. 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4920 eksemplāri. Pas. № 1463